
18/01/2015 

1 

1 

EVENTO  : Desconexión de la línea L-1005 

    (Quencoro – Tintaya) de 138 kV en 

    la S.E. Quencoro 

    
FECHA  : 13.01.2012 

HORA  : 23:00:18 h 

ANOMALÍA  : No se registró recierre monofásico 

    en la S.E. Quencoro 

INFORME TÉCNICO 

COES/D/DO/SEV/IT-003-2012 
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Transformador  
Relación: 1/1 

Grupo de conexión: YnD 

If 

If 

If 

If 

If If 

If 

Barra Línea 

If 

Comportamiento de un transformador YnD ante falla externa 

27 

51/50 
51N/50N 

If 

If 

VR ≈  0  kV 

VS ≈ 79,7 kV 

VT ≈ 79,7 kV 

3V0 ≈ 79,7 kV 

IR ≈ If 

IS ≈ If 

IT ≈ If 

3I0 ≈ 3If 

Transformador en derivación 

Conexión de los relés diferenciales de transformador: 
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PL PL 

Línea L-1005 (Quencoro – Tintaya) de 138 kV 

Quencoro Tintaya 

Combapata 

PT 

PL: Protección de línea. 

PT:  Protección de transformador. 

PL: 21, 21N, 67N, 67NCD, 25, 79. 

PT: 51, 50, 51N, 50N, 27. 

138 kV 
138 kV 

138 kV 

66 kV 

24 kV 

Ajustes de mínima tensión: 

 
V<(fase –tierra)  = 15%Un(fase –tierra) 

t> =  150 ms 
 

Ajustes de sobrecorriente a tierra de tiempo definido: 
 

3I0>>  =  150 A 
t>> =  40 ms 

 

Esquema para permitir el recierre en la L-1005 

Transformador en derivación 

Trigger
13/01/2012

11:00:18 p.m..612

P* Q*

t/s
-0.10 0.00 0.10 0.20 0.30 0.40 0.50

Q*/Var

-2.000e+007

-1.000e+007

0.000e+000

1.000e+007

P*/MW

-30

-20

-10

0

10

20

iA iB iC

t/s
-0.10 0.00 0.10 0.20 0.30 0.40 0.50

I/kA

-2

-1

0

1

vA vB vC

t/s
-0.10 0.00 0.10 0.20 0.30 0.40 0.50

U/kV

-100

-50

0

50

Registro oscilográfico de la L-1005 en la S.E. Quencoro 

Transformador en derivación 
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Registro oscilográfico de la L-1005 en la S.E. Tintaya 

Transformador en derivación 

P* Q*

t/s
0.2 0.3 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8 0.9 1.0 1.1 1.2

Q*/Var

-5.000e+007

-2.500e+007

0.000e+000

2.500e+007

P*/MW

-30

-20

-10

0

10

20

iL1 iL2 iL3

t/s
0.2 0.3 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8 0.9 1.0 1.1 1.2

I/A

-500

-250

0

250

500

uL1 uL2 uL3

t/s
0.2 0.3 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8 0.9 1.0 1.1 1.2

U/kV

-100

0

Desconexión trifásica 

de la L-1005 en la S.E. 

Quencoro 

Recierre de la 

fase “T” de la 

L-1005 

P* Q*

t/s
-0.10 0.00 0.10 0.20 0.30 0.40 0.50 0.60

Q*/Var

-1.000e+006

0.000e+000

1.000e+006

2.000e+006

3.000e+006

P*/MW

-0.5

0.0

0.5

1.0

IA IB IC

t/s
-0.10 0.00 0.10 0.20 0.30 0.40 0.50 0.60

I/A

-100

0

100

VA VB VC Uen*

t/s
-0.10 0.00 0.10 0.20 0.30 0.40 0.50 0.60

U/kV

-100

0

Desconexión monofásica 

de la L-1005 en la S.E. 

Quencoro 

Desconexión 

monofásica de la L-

1005 en la S.E. Tintaya 

Desconexión 

del T46-162 

Recierre monofásico de la 

L-1005 en la S.E. Tintaya. 

Registro oscilográfico del devanado de 138 kV del T46-162 

Transformador en derivación 
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PL PL 

Tintaya Azángaro 

Ayaviri 

PT 

PL: Protección de línea. 

PT:  Protección de transformador. 

PL: 21, 21N, 67N, 67NCD, 25, 79. 

PT: 51, 50, 51N, 50N, 27. 

138 kV 
138 kV 

138 kV 

10 kV 

22,9 kV 

Ajustes de mínima tensión: 

 
V<(fase –tierra)  = 15%Un(fase –tierra) 

t>  =  200 ms 
 

 

Transformador en derivación 

Esquema para permitir el recierre en la L-1005: 


